91. Тбеіпег/ 93erfud)e K. Schweden II.
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si concedeva da Sua Santità alcuna dispensatione, et specialmente al 
Principe, et alla Principessa la communione sub atraque specie. Et questo 
almeno per lo spacio di dieci anni. Et che si maravigliava, perche quel che 
si concedeva a molte migliaia di Boemi, a se non si concedesse. Che se si pen­
sava ch’egli non facesse seriamente nelle cose della religione, chi Varrebbe 
potuto costringere, di ricorrere a Sua Santita? che nondimeno sarebbe in 
perpetuo amico alla Sede Apostolica. Che non si sperasse, che prima d'otte­
nere questa dispensatione, si potesse havere Collegio o Seminario per Cattolici 
nei suoi Regni; che nel restante egli faceva cicche poteva, circa i digiuni, 
ceremonie, predicanone delle buone opere, et d’altre tai cose, accio ch’i 
suoi popoli non cadessero affatto nella gentilità et paganesimo. Che gia 
і Danesi nelle litanie, libera nos ab erroribus Suecorum, et che lo bestemmia­
vano come Papista. Che non era tenuto all’ impossibile. Che si vedeva come 
riusciva la cosa in Fiandra et in Boemia, dove nondimeno sono molti cattolici, і 
quali non sono in Suecia. Che haveva udito, ch’i Cardinali nella loro promo­
tione giurano d’andare per tutť il mondo à convertirlo, ma poi si scusano per 
l’impossibilità, non permettendolo il Turco. Inferendo che anco egli doveva 
essere scusato per la detta о simile impossibilità.

Io se bene (come in ultimo ragionamento) mi ero proposto di toccar il 
Re alquanto piu vivamente del solito per sua salute, nondimeno veduto la dis­
positione nella quale si trovava, mi mutai in parte, et gli dissi, che spererei, 
che hora coll’ absencia mia (gia che Sua Maestà cosi giudicava) esso non 
mancherebbe, piu che mai di promover’ il negocio della religione cattolica: gia 
che non minore suspetto di noi altri come suggeritori lo potrebbe fare. Al 
clie egli acconsenti, aggiungendo, che cosi fra se parimente haveva prima 
pensato. •
. . . Soggiunsi, ch’ una cosa, la quale mi haveva dato grande consolatione, 
era stata, l’haver inteso, clie Sua Maesta pochi mesi inanti haveva in Vasteno, 
presenti і suoi consiglieri, et alcuno Segretario, detto, ch’ i sacerdoti presenti 
di Suecia non erano veri Sacerdoti. Alla quale cosa egli rispose cosi. Io 
vi dirò, come dissi. Mostrai a miei consiglieri, che di due sorti di Sacer­
doti havevamo in questo Regno, gli uni, i quali da Vescovi cattolici furono 
ordinati, et questi erano, et sono veri Sacerdoti. Gli altri fatti da questi 
Vescovi presenti, non erano veri Sacerdoti, percioche ne anco erano veri 
Vescovi quei, che non essendo stati canonicamente promossi, ne da tre altri 
Vescovi (come anticamente si faceva) consecrati, hanno havuto solamente 
dalla nostra Cancelleria una cedola, in virtù della* quale si sono insinuati 
in quel carico.

Or rispondendo io, che tanto piu speravo, che Sua Maestà dovesse co­
noscere il danno, che seguiva a tutti і suoi popoli, і quali erano privati almeno 
di sei veri Sacramenti, et consequentemente della gracia et frutto della passione 
di (hristo Signor Nostro, le quali cose per essi si derivano in noi, stette al­
quanto sospeso, con tutto cio soggiunse, che sperava, che i suoi popoli in 
buona parte si salverebbono per la loro simplicita, et perche per mezzo del 
battesimo, il quale da ciascuno può conferirsi, appartenevano alla vera chiesa, 
come membra. Io allora brevemente gli toccai, clic dove non erano Ves­
covi et Sacerdoti veri, ne uso di cosi efficaci sacramenti era difficilissimo a 
salvarsi.
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Spediti questi punti, il Re trattò meco delle lettere, che si dovevano 
scrivere fuori, per risposta di quelle, che da Sua Santità, et da altri 
Principi io havevo portato l’anno passato. L’una fu al Re di Polonia in 
credenza o mia, о (non potendo andar’ a quel Re) delle lettere mie; percioche 
io mi scossavo per gli altri negocii, rapportando questo fatto a Monsignor il 
Nuncio Caligari; et cosi a Sua Sa- Rma- mandai la lettera in mia credenza, 
accompagnandola con una la quale io scrissi al Re di Polonia. Or quel ch’ il 
Re di Suecia disiderava era di potersi congiunger’ in una lega con quel 
di Polonia contro il Moscovito, il che (s’io debbo dire quel che penso) era 
per veder il Re di Polonia in progresso di Vittoria, et per desiderare di non 
restare adietro spogliato di questo honore, et anco per dubbio, ch’ il Re di 
Polonia facendo pace co’I Moscovito, non escludesse il Re di Succia, sopra le 
cui spalle cadesse poi il peso della guerra. . . . . .
. . . L’altre lettere furono all’ Imperatore et Imperatrice, pure credential!, 
per tener viva la pratica d’alcuno matrimonio catolico, gia ch’era morta Eleo­
nora sorella dell’ Imperatore, alla quale il Re pe’1 Principe haveva posto il 
pensiero, et di che l’Imperatore non mi si nostro alieno  
... Le principali lettere poi di Sua Maestà erano per Nostro Signore et per 
V. S. Illma- pure in mia credenza senza l’altre particolari pe’l Signor Vicere 
di Napoli et per simili. . . . . .
... Et perche non senza disiderio et maggior dissegno del Re di Polonia alcuna 
volta era stato trattato co’I Re di Suecia, di collocare la sua figliuola Princi­
pessa in matrimonio, co’I figlio del presente Vaivoda di Transsy Ivania, 
pure nipote del Re di Polonia, mi rispuose il Re, che la Regina di Suecia sua 
moglie non inclinava punto a questo maritaggio, lessilo del quale tanto meno 
sara, quanto dapoi s’è inteso, che quel giovine si è gia maritato in Trans- 
sylvania. .......... 
... Passato questo raggionamento, il Re mi raccomandò gli altri suoi negocii, et 
specialmente con Nostro Signore accio clie continuasse di favorirgli. .
... La Regina parimente dalla quale, presenti il Principe et la Principessa, 
hebbi audientia, mi diede lettere per Sua Santità, mi commando ch’io stretta- 
mente raccomandassi il Principe a Nostro Signore sotto la protettione di 
cotesta santa Sede; mi comandò matrimonio, mi diede un nobile suo corti­
giano per la compagnia nostra, mi mandò cento talleri per elimosina alle mo­
nache di Santa Birgitta in Dantzic et mi incaricò molto di far ritornare nel 
primo stato la casa di S. Birgitta, della quale haveva (et non so da chi) 
inteso, ch’era stata attribuita ad altri usi, per essersi detto in Roma, che le 
monache di Vasteno erano deviate dalla fede cattolica...................................